
 
                                                            H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea numărului și cuantumului burselor aferente  
anului școlar 2021-2022 

Având în vedere: 
- Prevederile art.9 alin.(7), art.82 alin.(1), (2) și (3) si art.105 alin.(2) lit.d) din Legea  

nr.1/2011 a educației naționale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Prevederile art.1, art.4 alin.(2) din Ordinul nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor  

generale de acordare a burselor elevilor din învățământul preuniversitar de stat; 
- Adresa Școlii Gimnaziale Cungrea nr.615/14.02.2022 cu privire la numărul de elevi  

beneficiari de burse școlare în anul școlar 2021-2022; 
-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  

administraţia publică, republicata, 
-    Proiectul de hotărâre nr.10/14.02.2022 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.641/14.02.2022; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.642/14.02.2022;  
-    Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                                                                                  

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședința publică ordinară din data de 28.02.2022 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1. Se aprobară numărul burselor aferente anului școlar 2021-2022 ce se acordă 
elevilor din învățământul preuniversitar de stat de pe raza comunei Cungrea, stabilit în funcție 
de tipul bursei, astfel:  

a) Burse de merit: 4 
b) Burse sociale: 25. 

Art.2. Se aprobă cuantumul burselor prevăzute la art.1, după cum urmează: 
a) Bursa de merit: 200 lei/lună 
b) Bursa socială: 200 lei/lună 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
dnei.contabil și Instituţiei Prefectului - Județul Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei 
Cungrea. 

 Preşedinte,                                                                Contrasemnează, 
    COCONETE Dumitru                                                     Secretar general,  

      DOBRE Carmen Cristiana  

Nr.13/28.02.2022 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0-impotrivã din totalul de 11 consilieri locali prezenţi 
ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce priveşte 

conflictul de interese pentru alesii locali. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR. 13/2022 

Nr. 
crt 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 28/02/2022  
2 Comunicarea către primarul comunei 10/03/2022 
3 Comunicarea către prefectul județului 10/03/2022 
4 Aducerea la cunoștință publică 18/03/2022 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 18/03/2022 

 

       


